
Afrapportering på udbudsstrategien 

Regionsrådet godkendte d. 23. marts 2013 Region Midtjyllands udbudsstrategi. Udbudsstrategien 

omhandler udbud af driftsopgaver (udlicitering) som regionen løser eller tidligere har løst. Udbud i 

almindelighed er ikke omfattet, da disse er omhandlet i indkøbspolitikken. 

Udbudsstrategien skal ses i forlængelse af udbudspolitikken, der definerer kompetencefordelingen og 

retningslinjer for konkurrenceudsættelse af driftsopgaver, hvor udbudsstrategien opstiller konkrete 

områder og mål, hvor det påtænkes at konkurrenceudsætte. Udbudsstrategien er gældende for 

regionsrådets funktionsperiode 2010-20113, og skal følges op af en afrapportering på de konkrete mål. 

Nedenstående kan alle målene læses samt målopfølgningen på dem inviduelt. 

Målopfølgning på de konkrete mål og initiativer 

3.1 Generelle mål for konkurrenceudsættelse af driftsopgaver 

Tema Det administrative ressourceforbrug 

Mål Den investering, der skal gøres i form af det administrative 

ressourceforbrug til kortlægning, udarbejdelse af udbud og opfølgning på 

kontrakt mv., skal vurderes at kunne tilbagebetales efter maksimalt 50 % 

af kontraktens løbetid (i form af forventede driftsbesparelser som 

konsekvens af konkurrenceudsættelsen) for at konkurrenceudsættelse 

igangsættes. 

Initiativ/tiltag Det forventede administrative ressourceforbrug vurderes forud for 

igangsættelse af at et område konkurrenceudsættes, og sættes samtidig i 

forhold til de forventede driftsbesparelser, der vurderes at kunne opnås. 

Målopfølgning Der er ikke udarbejdet et specifikt værktøj til at analysere det 

administrative ressourceforbrug, men det opfordres altid til, at der 

udarbejdes en business-case, hvor denne analysedel indgår. 

Jf. udbudspolitikken ligger kompetencen til at gå i udbud med driftsopgaver 

decentralt, og der er derfor ikke noget samlet overblik over, i hvor stort 

omfang denne analyse indgår i vurderingen. Der startes dog aldrig udbud 

op, der ikke forventes at kunne give en stor besparelse. 

Tema Krav om praktikpladser i forbindelse med udbud 

Mål Når der udarbejdes udbud af understøttende opgaver, skal der opstilles 

kontraktkrav i form af sociale klausuler, der tager sigte på oprettelse af 

flere praktikpladser, hvor et sådant krav er sagligt velbegrundet. 

Initiativ/tiltag Der udarbejdes administrative retningslinjer til brug for vurderingen af, 

hvornår sociale klausuler med krav om oprettelse af praktikpladser sagligt 

kan begrundes. Disse retningslinjer omhandler også udbud af 

understøttende opgaver. 



Målopfølgning Ift. praktikpladser har regionen udarbejdet retningslinjer for sociale 

klausuler vedrørende lære- og praktikpladser i bygge- og 

anlægskontrakter. Det er på dette område, hvor det generelt set vurderes 

at være mest relevant at indarbejde. Retningslinjerne vil også komme til at 

gælde tjenesteydelsesområdet, hvor relevant fra 2014. På 

ambulanceområdet har regionen sat et uddannelseskrav, for at sikre at der 

er tilstrækkeligt uddannet personale også i fremtiden. 

 

3.2 Mål for konkurrenceudsættelse af primæropgaver (kerneopgaver) 

Driftsopgave Behandlingsydelser indenfor somatikken 

(intern konkurrenceudsættelse / kapacitetsudnyttelse) 

Mål Der skal være øget kapacitetsudnyttelse på regionens egne hospitaler, 

således der bliver et lavere forbrug af behandlinger på private hospitaler 

som følge af det udvidede frie valg.   

Initiativ/tiltag Indmelde - og visitere til - behandlingsydelser på regionens egne hospitaler 

med ledig kapacitet.  

Målopfølgning Region Midtjylland har i de seneste år igangsat en række initiativer med 

det formål at forbedre kapacitetsudnyttelsen på regionens egne hospitaler. 

De største initiativer er henholdsvis meraktivitetsprojekter, 

visitationssamarbejde og målretning af produktivitetskravet.   

I 2012 blev der etableret meraktivitetsprojekter på samtlige hospitaler i 

regionen inden for en lang række forskellige specialer. Størstedelen af disse 

projekter er videreført i 2013. Meraktivitetsprojekterne finansieres med 

midler fra kontoen for behandling på privathospitaler. Projekterne har 

således til formål at tilskynde hospitalerne til at udnytte deres kapacitet 

bedst muligt for dermed at mindske antallet af patienter, der omvisiteres til 

behandling i privat regi.  

Derudover er der etableret et visitationssamarbejde mellem hospitalerne 

inden for hhv. det ortopædkirurgiske og det urinvejskirurgiske speciale. 

Formålet med visitationssamarbejdet er at forbedre udnyttelsen af 

kapaciteten på tværs af hele regionen. Inden for det ortopædkirurgiske 

speciale har visitationssamarbejdet ført til, at der i oktober 2012 blev 

etableret en fælles elektronisk visitation af alle patienter på 

hovedfunktionsniveau.   

Sidst er det for 2013 besluttet, at hospitalerne skal benytte en andel af 

deres årlige produktivitetskrav til at øge aktiviteten på udvalgte områder, 

hvor regionen har særlige kapacitetsudfordringer, og hvor der derfor i dag 

er et stort forbrug på privathospitalerne. 



 

Driftsopgave Behandlingsydelser indenfor somatikken 

(ekstern konkurrenceudsættelse) 

Mål 

 

Ekstern konkurrenceudsættelse af regionens aktuelle behov for 

behandlinger foretaget i privat regi, således at 50% af udgifterne til 

samarbejdssygehuse ved udgangen af 2011 afregnes efter en forudgående 

udbudsaftale. 

Initiativ/tiltag Patientstrømmene til privathospitaler skal følges løbende. På baggrund 

heraf skal det identificeres, hvilke behandlingsydelser og undersøgelser, 

der udføres af privathospitaler. På baggrund heraf, skal det vurderes, 

hvilke behandlingsydelser, der skal konkurrenceudsættes. 

 Region Midtjylland har i dag udbudsaftaler med privathospitaler inden for 

MR-skanninger, plastikkirurgi og ortopædkirurgi (knæ, fod og ryg). Disse 

områder er valgt, fordi der vurderes at være et betydeligt 

besparelsespotentiale. Dels fordi der henvises mange patienter til 

privathospitaler, og dels fordi markedet er vurderet som velegnet til udbud 

(f.eks. mange leverandører eller meget dyre behandlinger). 

Ifølge Region Midtjyllands udbudsstrategi bør 35 % af regionens udgifter til 

privathospitaler afregnes efter en forudgående udbudsaftale. Målsætningen 

i udbudsstrategien blev i 2012 ændret fra 50 % til 35 %, idet den tidligere 

målsætning viste sig at være urealistisk. I 2011 blev 23,8 % af udgifterne 

til privathospitaler således afregnet på en udbudsaftale, og i 2012 blev 29,1 

% af udgifterne afregnet via udbudsaftaler.   

Regionen har tidligere været forpligtet til at sende en aftale i udbud, hvis 

den samlede værdi af aftalen oversteg 500.000 kr. (og i EU-udbud, hvis 

værdien oversteg 1,4 mio. kr.). Per 1. januar 2013 er Tilbudsloven ændret, 

så tjenesteydelser inden for sundheds- og socialvæsenet ikke skal 

konkurrenceudsættes gennem udbud.  Regionen er dermed ikke længere 

forpligtet til at sende sundhedsydelser i udbud, men kan vælge at indgå 

aftaler gennem andre former for konkurrenceudsættelse, såsom 

indhentning af tilbud eller annoncering. 

Driftsopgave Undersøgelses- og oprensningsopgaver indenfor jord- og 

råstofområdet (Regional Udvikling) 

Mål 

 

Region Midtjylland forventer, at bibeholde det nuværende niveau for 

konkurrenceudsættelse.  

Initiativ/tiltag Genudbyde nuværende driftsopgaver, hvor det er relevant.  

Målopfølgning I funktionsperioden er niveauet for konkurrenceudsættelse på jord- og 

råstofområdet bevaret på samme niveau som tidligere. De områder, der 

har skullet genudbydes er blevet det og det påtænkes at de områder, hvor 



kontrakten udløber i næste periode også genudbydes. Der har dog været 

en forandring i typer af opgaver der er udliciteret, grundet bortfald i 

opgaver, hvilket har medført en omprioritering af driftsmidler til udbud på 

undersøgelsesområdet. 

Der er på området også indgået flere aftaler med partnere, hvor regionen 

ikke selv har været i udbud, men har medfinansieret det. Det forventes at 

dette vil kunne fortsætte i den kommende periode. 

Driftsopgave Rengøring  

Mål 

 

Region Midtjylland forventer, at bibeholde det nuværende niveau for 

konkurrenceudsættelse af rengøringsopgaven på hospitalsområdet.  

Initiativ/tiltag Genudbyde nuværende driftsopgaver, hvor det er relevant.  

Målopfølgning På rengøringsområdet er målet om at bibeholde det nuværende niveau 

overholdt, da alle regionshospitaler har enten fastholdt rengøringen i eget 

hus, eller har genudbudt de områder der har været i udbud. 

Som led i reorganiseringen efter sammenlægningen af AUH vil rengøringen 

på Skejby-matriklen, der i dag er udliciteret, blive hjemtaget og fungere 

som det gør på det resterende AUH i dag. 

 

3.3 Mål for konkurrenceudsættelse af understøttende opgaver (støttefunktioner) 

Driftsopgave Intern transport af varer og personale mellem enhederne i Region 

Midtjylland.  

Mål Der ønskes en fælles regional konkurrenceudsættelse af den interne 

transport af varer og personale mellem regionens enheder.  

Initiativ/tiltag Der etableres en projektorganisation på transportområdet, som på 

baggrund af transportanalysen skal identificere, hvilke tværgående 

regionale transportopgaver, der er relevante og egnede til 

konkurrenceudsættelse.  

Målopfølgning Der er i juni 2012 etableret en regional transportenhed – MidtTransport, 

der varetager godstransport via regionalt rute-net, ad hoc transporter og 

hastetransporter af varer, materiel og prøver samt transport af personale. 

Desuden formidler MidtTransport billeje, billeasing eller delebilordning til 

regionale enheder. Der er påbegyndt forberedelse af hel eller delvis 

konkurrenceudsættelse af området med henblik på udbud i 2014. 

Driftsopgave Forsyning og logistik 

Mål Der ønskes en analyse af forsynings- og logistikområdet bl.a. med henblik 



 på en vurdering af mulighederne for fælles konkurrenceudsættelse af dele 

af området. Herunder ønskes der en vurdering af mulighederne for at 

udbrede logistikløsningen mellem Århus Sygehus og en privat leverandør til 

den øvrige del af regionen. 

 

Region Midtjylland ønsker derudover på forsyningssiden aktivt at 

undersøge mulighederne for OPP – eller OPP lignende – samarbejder.  

Initiativ/tiltag Region Midtjylland igangsætter analysen som led i regionens handleplan 

for, hvorledes regionen vil opfylde den Nationale strategi for forsyning og 

logistik som Danske Regioner har besluttet. 

 

Analysen af dette område skal ske under hensynstagen til og i dialog med 

arbejdet omkring forsyningsdelen af de nye hospitaler i Århus og i Vest 

(kvalitetsfondsprojekterne)  

Målopfølgning Som beskrevet i målet på området, er der foretaget en analyse, der har 

ledt til en konkurrenceudsættelse. På baggrund af en vurdering af 

muligheder og risici blev der medio 2012 igangsat en proces med det mål 

at etablere en effektiv regional logistikstruktur inkl. etablering af et 

regionslager i regi af en ekstern logistikpartner. Regionen har efterfølgende 

gennemført et udbud og indgået kontrakt med Freja Transport & Logistics 

A/S gældende frem til 2016.  

Regionslageret åbner for leverancer til regionens hospitaler den 1. oktober 

2013.   

Hospitalernes lagre bibeholdes frem mod 2016, men der gennemføres en 

effektivisering af processerne og reduktion af lagerværdierne på disse 

lagre. 

Samtidigt med etableringen af Regionslageret arbejdes der på samtlige 

hospitaler med en gennemgribende effektivisering af alle led i 

forsyningsprocesserne. Disse effektiviseringer gennemføres ud fra de lokale 

forhold men i en regional kontekst med regionale mål, krav om øget brug 

af det regionale indkøbssystem og et katalog af besluttede 

udviklingsaktiviteter. 

En målrettet plan for øget aftaledækning vil sammen med et væsentligt 

øget brug af det regionale indkøbssystem udgøre væsentlige skridt mod 

opfyldelse af de nationale målsætninger både indenfor indkøb og logistik.  

I 2014 gennemføres en evaluering af den etablerede regionale 

logistikstruktur samt muligheder for og krav til den fremtidige 

logistikstruktur inkluderende bl.a. de nye hospitaler i regionen. På 

baggrund af denne evaluering gennemføres et nyt udbud omhandlende det 



regionslager, som den fremtidige logistikstruktur fordrer og som skal være 

i drift fra 2016. 

Driftsopgave Vaskeri  

Mål 

 

Region Midtjylland konkurrenceudsætter vaskeriydelsen i den vestlige del 

af regionen med kontraktstart d. 1. juli 2013.  

Initiativ/tiltag Region Midtjylland har nedsat en arbejdsgruppe, som forbereder 

konkurrenceudsættelse af vaskeriopgaven for Regionshospitalet 

Viborg/Skive, Regionshospitalet Horsens og Hospitalsenheden Vest. 

Målopfølgning Regionsrådet har d. 20. maj 2009 besluttet, at vaskeriydelsen til 

Regionshospitalet Viborg/Skive, Hospitalsenheden Vest og 

Hospitalsenheden Horsens skal sendes i udbud. Hospitalsenheden Horsens 

får i dag vasket ved regionens eget vaskeri, midtVask, mens de øvrige får 

vasket ved Jysk Linnedservice, hvor Region Midtjylland ejer 20 % af 

aktierne.  

Opgaven sendes i udbud så private leverandører kan byde ind på opgaven, 

mens midtVask skal afgive kontrolbud. 

Regionsrådet besluttede d. 30. maj 2012 at forlænge kontrakten med Jysk 

Linnedservice frem til ultimo juni/juli 2014, så ikrafttræden af de nye 

vaskerikontrakter koordineres med Region Midtjyllands uniformsprojekt. 

Udbuddet af vaskeriydelsen afventer en afslutning af uniformsprojektet, 

men forventes sendt i udbud i 2014. 

Driftsopgave IT 

Mål 

 

Der ønskes en analyse af it-området i Region Midtjylland med henblik på 

konkurrenceudsættelse af velafgrænsede relevante områder.   

Initiativ/tiltag På baggrund af en analyse af it-området, skal der udvælges delområder til 

konkurrenceudsættelse med henblik på afprøvning af markedet. Herefter 

skal det afklares om yderligere delområder skal konkurrenceudsættes.   

Målopfølgning Qua gennemførelse af en udbudsforretning indgik it-afdelingen i 2011 en 

aftale med Atea om klargøring, levering og opsætning af pc’er og skærme 

til alle Region Midtjyllands brugere. Aftalen er to-årig med mulighed for 

forlængelse i yderligere to år. Som et led i aftalen overtog Atea fem 

medarbejdere fra it-afdelingen. 

Som en del af den samlede omstillingsplan for Region Midtjylland blev det 

ydermere besluttet at undersøge mulighederne for at konkurrenceudsætte 

driften af lokale netværk og etablering/renovering af netværksstik inkl. 

kabling og krydsfelter. Målet hermed var at spare 1 mio. årligt. Qua 

rationaliseringer af netværksdriften er denne besparelse dog allerede 

opnået og indarbejdet i it-afdelingens budget. Projektet, der var etableret 



til formålet, er derfor besluttet lukket, da det ikke er sandsynligt, at 

yderligere besparelser kan opnås ved at konkurrenceudsætte området. 

Da kontraktsummerne på it-ydelser ofte er betragtelige, gennemfører it-

afdelingen regelmæssigt udbudsforretningerne, både i form af annoncering, 

nationale udbud og EU-udbud. Siden udbudsstrategien blev vedtaget er der 

således gennemført flere udbud indenfor områder som uddannelse, 

konsulentydelser, licens- og softwareleverancer, serverleverance og 

leverancer af anden hardware. 

 

 

 

 

Samlet set har regionen levet op til målene opstillet i udbudsstrategien. 

 


